



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社かんぽ生命保険 上場取引所 東
コード番号 7181 URL <https://www.jp-life.japanpost.jp/>
代表者(役職名) 取締役兼代表執行役社長(氏名) 谷垣 邦夫
問合せ先責任者(役職名) 主計部長(氏名) 北村 嘉啓 (TEL) 03(3477)2325
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,593,781	△0.9	43,245	221.5	21,038	80.9
2023年3月期第1四半期	1,608,948	△3.4	13,450	△85.4	11,630	△71.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 443,723百万円(-%) 2023年3月期第1四半期 △92,204百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	54.97	ー
2023年3月期第1四半期	29.12	ー

(注) 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	62,643,737	2,801,491	4.5
2023年3月期	62,687,388	2,375,377	3.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 2,801,491百万円 2023年3月期 2,375,377百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	ー	46.00	ー	46.00	92.00
2024年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
2024年3月期(予想)	ー	47.00	ー	47.00	94.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,890,000	△7.7	140,000	19.1	72,000	△26.2	188.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	383,192,300株	2023年3月期	399,693,700株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	479,151株	2023年3月期	16,988,151株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	382,708,605株	2023年3月期1Q	399,415,178株

- (注) 期末自己株式数は、株式給付信託 (BBT) が保有する当社株式 (2024年3月期1Q 468,000株、2023年3月期 475,600株) を含んでおります。
なお、期中平均株式数の計算において、株式給付信託 (BBT) が保有する自己株式の期中平均株式数 (2024年3月期1Q 472,543株、2023年3月期1Q 267,370株) を控除しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想と異なる可能性があることにご留意ください。

(決算補足説明資料等の入手方法について)

決算補足説明資料等は、当社Webサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(重要な後発事象)	5

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,436,524	1,143,197
コールローン	40,000	40,000
買現先勘定	1,384,764	1,317,406
買入金銭債権	47,345	26,866
金銭の信託	4,772,321	5,378,888
有価証券	49,841,494	49,694,074
貸付金	3,605,832	3,592,274
有形固定資産	92,717	90,967
無形固定資産	92,326	90,278
代理店貸	41,307	9,983
再保険貸	4,049	4,400
その他資産	300,299	376,817
繰延税金資産	1,028,784	879,013
貸倒引当金	△379	△430
資産の部合計	62,687,388	62,643,737
負債の部		
保険契約準備金	55,103,778	54,364,470
支払備金	410,387	378,260
責任準備金	53,518,219	52,830,032
契約者配当準備金	1,175,171	1,156,177
再保険借	6,297	6,248
社債	300,000	300,000
売現先勘定	3,740,688	3,963,428
その他負債	201,639	223,513
退職給付に係る負債	69,331	97,140
役員株式給付引当金	315	244
特別法上の準備金	889,960	887,198
価格変動準備金	889,960	887,198
負債の部合計	60,312,010	59,842,245
純資産の部		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	405,044	405,044
利益剰余金	701,540	669,951
自己株式	△36,082	△1,064
株主資本合計	1,570,502	1,573,930
その他有価証券評価差額金	797,912	1,220,613
繰延ヘッジ損益	4,607	4,707
退職給付に係る調整累計額	2,354	2,238
その他の包括利益累計額合計	804,875	1,227,560
純資産の部合計	2,375,377	2,801,491
負債及び純資産の部合計	62,687,388	62,643,737

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
経常収益	1,608,948	1,593,781
保険料等収入	576,947	548,411
資産運用収益	255,889	322,902
利息及び配当金等収入	237,737	219,865
金銭の信託運用益	8,354	58,482
有価証券売却益	9,424	44,507
有価証券償還益	363	33
その他運用収益	9	14
その他経常収益	776,111	722,467
支払備金戻入額	15,111	32,127
責任準備金戻入額	759,518	688,187
その他の経常収益	1,481	2,152
経常費用	1,595,498	1,550,536
保険金等支払金	1,421,999	1,334,273
保険金	1,155,445	1,090,108
年金	73,056	59,986
給付金	47,690	50,548
解約返戻金	118,931	112,184
その他返戻金	21,449	16,259
再保険料	5,425	5,186
責任準備金等繰入額	2	26
契約者配当金積立利息繰入額	2	26
資産運用費用	42,739	88,163
支払利息	501	1,055
有価証券売却損	27,119	60,023
有価証券評価損	11,406	—
有価証券償還損	701	91
金融派生商品費用	2,438	25,516
為替差損	75	729
貸倒引当金繰入額	2	3
その他運用費用	493	743
事業費	110,642	108,295
その他経常費用	20,115	19,776
経常利益	13,450	43,245
特別利益	26,428	2,761
価格変動準備金戻入額	26,428	2,761
特別損失	2	18
固定資産等処分損	2	18
契約者配当準備金繰入額	11,533	15,743
税金等調整前四半期純利益	28,342	30,244
法人税及び住民税等	19,395	21,023
法人税等調整額	△2,684	△11,816
法人税等合計	16,711	9,206
四半期純利益	11,630	21,038
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,630	21,038

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	11,630	21,038
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△103,716	422,701
繰延ヘッジ損益	—	100
退職給付に係る調整額	△118	△115
その他の包括利益合計	△103,835	422,685
四半期包括利益	△92,204	443,723
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△92,204	443,723
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年4月17日開催の取締役会決議に基づき、自己株式16,501千株を消却したことにより、資本剰余金及び自己株式がそれぞれ35,000百万円減少しました。

自己株式の消却により、資本剰余金のうちその他資本剰余金の残高が△35,000百万円となったため、その他資本剰余金を零とし、当該負の値をその他利益剰余金から減額しております。

当第1四半期連結会計期間末において、利益剰余金は前連結会計年度末から31,589百万円減少し669,951百万円、自己株式は前連結会計年度末から35,017百万円減少し1,064百万円となりました。

(重要な後発事象)

当社は、2023年8月10日付の取締役会において、国内公募劣後特約付無担保社債の発行に関する決議を行うとともに、国内公募劣後特約付無担保社債の発行に関する訂正発行登録書を関東財務局長に提出いたしました。

発行上限は2,000億円としており、主な資金用途は一般運転資金とする予定であります。

なお、具体的な発行時期、発行総額、利率等については、今後、需要状況や金利動向等を総合的に勘案した上で決定いたします。